
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 28/04/2021

OGGETTO:  ART.  2  DEL  D.L.  23  NOVEMBRE  2020,  N.154  -  ADOZIONE  MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - ULTERIORI DETERMINAZIONI INERENTI 
LA SOMMINISTRAZIONE DI BUONI ALIMENTARI. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamati, altresì, i seguenti atti:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.226 del 16.12.2020 con la quale si è pro-

ceduto all’approvazione di uno specifico “Avviso pubblico per la distribuzione di 
risorse  urgenti  di  solidarietà  alimentare,  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria”, 
dando mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere con la 
massima celerità a tutti gli adempimenti conseguenti, al fine di erogare quanto 
prima ai richiedenti beneficiari i c.d. “buoni spesa”;

- la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  295  del 

21.12.2020 con la quale si è data attuazione alla volontà dell’esecutivo proce-
dendo alla pubblicazione dell’Avviso pubblico de quo, con scadenza fissata per 
la presentazione delle istanze di contributo al 29 dicembre 2020;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 13.01.2021 con la quale si è rite-

nuto  opportuno  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  istanze  fino  al 
28.01.2021;

- la  Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  4  del 

18.01.2021 di riapertura dei termini e pubblicazione nuovo Avviso per la presen-
tazione delle istanze;

Richiamata altresì la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.38 del 
06/04/2020, con la quale viene nominata la Commissione Tecnica per l’esame delle istan-
ze di contributo pervenute;

Visto il verbale della Commissione riunitasi nelle date del 4 e del 22 febbraio 2021 in virtù 
del quale l’esito dell’istruttoria da parte della stessa Commissione sulle domande di contri-
buto pervenute consente:

- l’accoglimento di n.79 domande di contributo
- il non accoglimento di n.4 domande per carenza dei requisiti previsti
- la presa d’atto della rinuncia di n.2 richiedenti il beneficio;

Vista la Determinazione dell’Area Amministrativa n.36 del 26.02.2021 con la quale viene 
approvato  il  verbale  della  Commissione  Tecnica  di  cui  al  punto  precedente  e, 
contestualmente,  si  procede  alla  consegna  agli  aventi  diritto  di  un  numero  di  buoni 
alimentari sufficiente per otto settimane;



Vista, inoltre, la Deliberazione della Giunta Comunale n.72 del 22.04.2021 con la quale, 
stante il perdurare dell’emergenza Covid 19 sul territorio nazionale, viene dato indirizzo al  
Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere ad una ulteriore consegna dei “buoni 
alimentari”  ai  medesimi  beneficiari  individuati  con  la  Determinazione  n.36/2021,  a 
copertura del fabbisogno alimentare per due settimane, dando atto che i buoni alimentari 
rimanenti dovranno essere utilizzati per fronteggiare le situazioni di emergenza alimentare 
cui possono andare incontro i cittadini in stato di particolare necessità, segnalata anche 
dai  servizi  sociali,  anche prevedendone una consegna periodica  all’Associazione “La 
Racchetta”, che opera in convenzione con l’Intercomunale di Protezione Civile;

Dato atto che:
 il prospetto con le risultanze dell’istruttoria allegato quale parte integrante e sostan-

ziale alla Determinazione n.36/2021 sopra citata contiene dati sensibili ai sensi del 
Reg. UE 679/2019 (GDPR), ed è stato trattato, a suo tempo, come “riservato” evi-
tando la pubblicazione dello stesso sull’Albo Pretorio;

 al fine di dare adeguata informativa ai richiedenti il beneficio gli stessi verranno per-
sonalmente contattati per concordare il ritiro dei buoni spesa;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto inoltre del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:

 il D.Lgs.267/00; 
 il D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

1 di dare seguito a quanto deliberato dalla G.C. con proprio atto n.72 del 22.04.2021 
procedendo alla consegna agli aventi diritto dei “buoni spesa” di cui alla propria De-
terminazione n.36/2021, dando atto che,  al fine di garantire la primaria esigenza di 
contenere gli spostamenti delle persone all’interno del territorio comunale, si proce-
derà ad una consegna dei buoni a ciascun assegnatario per n.2 settimane, per un to -
tale complessivo di n.1.272 buoni;

2 di dare atto che, in seguito all’assegnazione dei buoni alimentari oggetto della pre-
sente determinazione, per complessivi n.1272 buoni, residuano n.447 buoni di cui 
247 in questa fase verranno consegnati all’Associazione “La Racchetta”, che opera 
in convenzione con l’Intercomunale di Protezione Civile, per poter venire incontro ai 
cittadini in stato di particolare necessità, segnalata anche dai servizi sociali ;

3
4 di dare atto, inoltre, che:



 l’elenco dei  beneficiari  contiene dati  sensibili  ai  sensi  del  Reg. UE 679/2019 

(GDPR), e si ritiene pertanto di dover gestire tale documento come “riservato” 
evitando la pubblicazione dello stesso sull’Albo Pretorio;

 al fine di dare adeguata informativa ai richiedenti il beneficio gli stessi verranno 

personalmente contattati per concordare il ritiro dei buoni spesa;

5 di dare atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


